LA VOLUNTAD DEL PADRE EN LA SOTERIOLOGIA DE SANTO TOMAS DE AQUINO

Por E. LAJE, S. I. (San Miguel)

En la muerte de Cristo se cumple un designio eterno de Dios que había preordenado esa muerte a la salvación de la humanidad¹. Sin embargo, históricamente, esa muerte es el resultado de un acto de violencia. La muerte de Cristo es el lugar donde se encuentran la voluntad salvífica del Padre y la voluntad perversa del pueblo elegido que rechaza en el Hijo la voluntad salvífica de Dios.

Para explicar este aparente conflicto de voluntades Sto. Tomás distingue en la muerte de Cristo tres aspectos diversos. La muerte considerada en sí misma como la realidad física dolorosa que pone fin a una vida. La muerte como acción pecaminosa de los judíos que dan muerte a Cristo. Y la muerte en cuanto aceptada por Cristo por obediencia y caridad. La voluntad del Padre respecto de cada uno de estos tres aspectos es diversa:

"Mors Christi tripliciter considerari potest. Uno modo secundum ipsam rationem mortis. Et sic dicitur Sap. I, 13: *Deus mortem non fecit in humana natura, sed est per peccatum inducta.* Et ideo mors Christi, ex communi mortis ratione, non fuit sic Deo accepta, ut per ipsam reconciliaretur, quia *Deus non laetatur in perditione vivorum*, ut dicitur Sap. I, 13.

Alio modo potest mors Christi considerari secundum quod est in actione occidentium, quae maxime Deo displicuit. Unde eos Petrus dicit Act. III, 14: *Vos sanctum et iustum negastis et petistis homicidam*, etc. Unde mors Christi sic considerata, non potuit esse reconciliationis causa, sed magis indignationis.

Tertio modo potest considerari secundum quod processit ex voluntate Christi patientis, quae quidem voluntas informata fuit

¹ III, q. 47, a. 3, co.

REVISTA TRIMESTRAL

PUBLICADA POR LAS FACULTADES DE FILOSOFIA Y THEOLOGIA
DE LA COMPAÑIA DE JESUS EN LA ARGENTINA

Director:

MIGUEL ANGEL FIORITO S. I.

Dirección y Administración:

COLEGIO MAXIMO - SAN MIGUEL, FNSM - ARGENTINA

Suscripción anual

500 PESOS EN LA ARGENTINA
3,5 DOLARES EN SUDAMERICA
4 DOLARES EN OTROS PAISES

*ad mortem sustinendam, cum ex obedientia ad Patrem, Phil. II, 8: Factus est obediens Patri usque ad mortem; tum etiam ex caritate ad homines, Eph. V, 2: Dilexit nos et tradidit se pro nobis. Et ex hoc mors Christi fuit meritoria pro peccatis nostris, et in tantum Deo accepta, quod sufficit ad reconciliationem omnium hominum, etiam occidentium Christum, ex quibus aliqui sunt salvati ipso orante, quando dixit Lc. XXIII, v. 34: Ignosce illis quia nesciunt quid faciunt*².

Hay por tanto, en la muerte de Cristo, dos aspectos, uno negativo y otro positivo. El negativo consiste en un mal físico, “perditio vivi”, y en un mal moral, el pecado de los judíos. El aspecto positivo es la obediencia y la caridad de Cristo que transforma ese doble mal, físico y moral, en bien. Es decir, en la satisfacción por los pecados y la reconciliación de la humanidad con Dios.

El aspecto negativo, mal físico y moral, no puede menos que desagradar a Dios Padre. En cambio, el aspecto positivo, obediencia y caridad de Cristo, es en tal grado grato a Dios que basta para la reconciliación de todos los hombres, aún de aquellos que dan muerte a Cristo.

Este doble aspecto de la muerte de Cristo plantea una aparente contradicción en la voluntad del Padre. Por un lado, quiere la muerte de Cristo pues ésta estaba preordinada desde toda la eternidad a la redención de los hombres, y de facto, Cristo muere por obediencia al Padre. Por otro lado, “Deus non laetatur in perditione vivorum” y no puede querer el pecado de los judíos que dan muerte a Cristo.

Aún más, si la muerte de Cristo estaba preordinada desde toda la eternidad, y si Dios Padre fue así la causa de la muerte de Cristo en cuanto “Ipse est per quem omnia, sicut per causam efficientem, et propter quem omnia, sicut per causam finalem”³, parecería que Dios fue el causante del pecado de los judíos.

Para descubrir la solución de Sto. Tomás seguiremos el desarrollo de su pensamiento respecto de cada uno de los tres aspectos que él distingue en la muerte de Jesús.

² *Ad Rom.*, 5, 9-10, lect. II, n. 403.

³ *Ad Hebr.*, 2, 10, lect. III, nn. 127-128.

a.— LA MUERTE DE CRISTO COMO REALIDAD DOLOROSA QUE PONE FIN A SU VIDA Y LA SEVERIDAD DE DIOS

Dios no quiere la pasión y muerte de Cristo por sí mismas sino solamente en cuanto ordenadas a la salvación de la humanidad:

“Voluntas autem Dei erat ut Christus dolores et passiones et mortem pateretur: non quod ista essent a Deo volita secundum se, sed ex ordine ad finem humanae salutis”⁴.

A la objeción de que Dios no se alegra en la perdición de los vivientes, responde Sto. Tomás en la Suma contra los Gentiles:

“Sciendum est etiam quod, licet voluntas Dei non sit ad mortem hominum, ut quindecima ratio proponebat, est tamen ad virtutem, per quam homo mortem fortiter sustinet et ex caritate periculis mortis se objicit; et sic voluntas Dei fuit de morte Christi, in quantum Christus eam ex caritate suscepit et fortiter sustinuit.

Unde patet quod non fuit impium et crudele quod Deus Pater Christum mori voluit, ut sextadecima ratio concludebat; non enim coegerit invitum, sed complacuit ei voluntas qua ex caritate Christus mortem suscepit; et hanc etiam caritatem in eius anima operatus est”⁵.